22.06.2020 ГОДА № 3/9-ГД
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН
БАЛАГАНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА ПЯТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ОТ 27.11.2018 ГОДА №11/2-ГД «ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА НА ТЕРРИТОРИИ БАЛАГАНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»

	В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, главой 31 части второй Налогового кодекса Российской Федерации, Дума Балаганского муниципального образования

РЕШИЛА:

 Решение Думы от 27.11.2018 года №11/2-ГД «Об установлении земельного налога на территории Балаганского муниципального образования» изложить в следующей редакции:
1.Установить и ввести в действие с 1 января 2019 года на территории Балаганского муниципального образования земельный налог (далее – налог).
2.Установить следующие налоговые ставки по налогу:
2.1. 0,3 процента в отношении земельных участков:
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного  строительства;
- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;
- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.
2.2. 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
3. Установить на территории Балаганского муниципального образования дополнительные льготы, в части освобождения от налогообложения налогоплательщиков: органов власти 2 уровня, финансируемых за счет местного бюджета, а именно:
-  органы власти 2 уровня – в отношении находящихся в собственности земельных участков, с  площадью более 40 000 кв.м..
4.Отчетным периодом для налогоплательщиков организаций признается первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.
5. Установить и утвердить порядок и сроки уплаты налога налогоплательщиками – организациями:
5.1. сумма налога, подлежащая уплате в бюджет по итогам налогового периода, уплачивается 15 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом;
5.2. установить срок уплаты авансовых платежей за первый, второй и третий квартал соответствующего налогового периода – 30 апреля, 31 июля и 31 октября соответственно.
6. С момента вступления в силу настоящего решения считать утратившим силу решение Думы Балаганского муниципального образования от 20 ноября 2017 года №3/3-ГД «Об установлении на территории Балаганского муниципального образования земельного налога».
7.Опубликовать настоящее решение в Официальном вестнике Балаганского муниципального образования и разместить на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://balagansk-adm.ru/. в срок не позднее 01.12.2018 года.
8. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2019 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования и распространяется на период, начиная с 1 января 2019 года.

Председательствующий
Думы Балаганского
муниципального образования
И.В. Ефремов

Глава Балаганского
муниципального образования
А.А. Вдовин
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к  решению Думы
«О внесении изменений в решение Думы от 27.11.2019 года №11/2-ГД «Об установлении земельного налога на территории Балаганского муниципального образования»»

     Установление на территории Балаганского муниципального образования земельного налога регламентировано статьями 4, 5, 12, 15 и 17 Налогового кодекса Российской Федерации, гл.31 Налогового кодекса Российской Федерации, а также ст.14 гл.3 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
    Внесение изменений обусловлено:
- установлением дополнительных льгот на территории Балаганского муниципального образования по земельному  налогу с 01.01.2019 года, а именно: органам власти 2 уровня;
[bookmark: _GoBack]    Цель реализации данного проекта решения Думы: установление и введение в действие с 01.01.2019 года на территории Балаганского муниципального образования земельного налога.
     Реализация данного проекта материальных затрат не требует.